
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc Lập - Tự Do -  Hạnh Phúc 
  

Số: 67/2011/NQ-HĐND Đồng Tháp , ngày 10 tháng 12 năm 2011 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh Đồng Tháp năm 2012 
 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 

KHÓA VIII - KỲ HỌP THỨ 3 
 

 Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 

tháng 11 năm 2003;  

Căn cứ Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân 

dân và Uỷ ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004; 

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân ngày 02 tháng 4 năm 2005; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 36/TTr-TT.HĐND ngày 01 tháng 12 năm 

2011 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về chương trình hoạt động giám 

sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2012; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế 

Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất thông qua Chương trình giám sát năm 2012 của  Hội 

đồng nhân dân tỉnh khóa VIII với các nội dung như sau: 

I- NHỮNG NỘI DUNG HĐND GIÁM SÁT TẠI KỲ HỌP:  

1. Tại kỳ họp thứ 4 (giữa tháng 7 năm 2012) 

a. Thực hiện các hoạt động giám sát tại kỳ họp như : Xem xét báo cáo của 

UBND tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH và ngân sách 6 

tháng đầu, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2012 và báo cáo công tác của các cơ quan 

hữu quan khác, đồng thời tiến hành hoạt động chất vấn theo quy định pháp luật. 

b. Xem xét báo cáo của UBND tỉnh về tình hình triển khai, kết quả thực 

hiện và giải pháp khắc phục khó khăn tồn tại của Chương trình xây dựng cụm, 

tuyến dân cư trên địa bàn Tỉnh. 

2. Tại kỳ họp lần thứ 5 (đầu tháng 12 năm 2012):   

Xem xét báo cáo của UBND tỉnh về KT-XH, QP-AN, thu-chi ngân sách, 

phân bổ, sử dụng vốn đầu tư XDCB, . . năm 2012, phương hướng nhiệm vụ năm 

2013; báo cáo công tác của Thường trực, các Ban HĐND và báo cáo của các cơ 

quan hữu quan, đồng thời tiến hành hoạt động chất vấn theo quy định pháp luật. 

 



 -2- 

II. NHỮNG NỘI DUNG GIAO THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH GIÁM 

SÁT VÀ BÁO CÁO KẾT QUẢ VỚI HĐND: 

1. Tình hình thực hiện công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng và hiệu quả 

hoạt động của Khu kinh tế cửa khẩu, Khu, cụm công nghiệp trên địa bàn Tỉnh. 

2. Tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 15 

tháng 9 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án nâng cấp 

bệnh viện huyện và bệnh viện đa khoa khu vực giai đoạn 2005-2008; tình hình 

thực hiện chương trình giảm tải của ngành y tế. 

3. Giám sát tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo và tổ chức thực hiện các 

quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật của các cơ quan 

có thẩm quyền. 

III. NHỮNG NỘI DUNG GIAO CHO CÁC BAN HĐND GIÁM SÁT VÀ 

BÁO CÁO KẾT QUẢ VỚI HĐND: 

Ngoài các nội dung giám sát thường xuyên theo quy định của pháp luật, 

HĐND giao cho các Ban của HĐND tiến hành giám sát các lĩnh vực như sau: 

1. Ban KT&NS giám sát: 

a. Tình hình triển khai thực hiện danh mục các dự án đầu tư xây dựng cơ 

sở hạ tầng được sử dụng quỹ đất để tạo vốn trên địa bàn Tỉnh. 

b. Tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về phân cấp nguồn thu, 

nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách, về định mức phân bổ dự toán chi thường 

xuyên cho các ngành, các cấp trên địa bàn Tỉnh của chu kỳ ổn định ngân sách từ 

năm 2011. 

2. Ban VH-XH giám sát: 

a. Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Đề án nâng cao chất lượng 

giáo dục, chuẩn hoá đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên Trung học phổ thông. 

b. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 97/2007/NQ-HĐND.K7 

ngày 13 tháng 12 năm 2007 của HĐND tỉnh về chính sách khuyến khích phát 

triển các cơ sở dịch vụ ngoài công lập áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

3. Ban Pháp chế giám sát: 

a. Tình hình triển khai thực hiện các giải pháp phòng chống tội phạm 

trong thanh thiếu niên trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

b. Tình hình thực thi pháp luật của ngành Tòa án, Viện kiểm sát, Công an, 

Thi hành án Dân sự. 

IV. NHỮNG NỘI DUNG GIAO CHO CÁC ĐẠI BIỂU HĐND GIÁM SÁT 

VÀ BÁO CÁO KẾT QUẢ VỚI THƯỜNG TRỰC HĐND ĐỂ TỔNG HỢP BÁO 

CÁO VỚI HĐND: 

Theo đơn vị bầu cử mỗi đại biểu HĐND cần phối hợp chặt chẽ với Tổ đại 

biểu, chính quyền địa phương và Ban Thường trực UB.MTTQ để theo dõi, kiểm 



 -3- 

tra, giám sát thực hiện các kiến nghị của cử tri được UBND tỉnh giải trình tại các 

kỳ họp; những vấn đề bức xúc phát sinh trên địa bàn tham gia cùng các Đoàn 

giám sát của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh khi có thơ mời. 

V. NHỮNG HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT KHÁC: 

Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh sẽ phối hợp, tham gia với Đoàn 

đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp và các Đoàn giám sát của Hội đồng 

Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội khi tổ chức giám sát tại tỉnh Đồng Tháp theo 

chức năng nhiệm vụ Luật định. 

Điều 2. Giao Thường trực HĐND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện 

Chương trình hoạt động giám sát của HĐND tỉnh năm 2012; điều hòa, phối hợp 

hoạt động giám sát của các Ban HĐND; hướng dẫn các đại biểu HĐND tỉnh 

trong việc thực hiện hoạt động giám sát theo thẩm quyền và báo cáo kết quả 

theo quy định. 

Điều 3. Các cơ quan, tổ chức hữu quan tạo điều kiện thuận lợi để Thường 

trực, các Ban, các đại biểu HĐND tỉnh trong công tác giám sát; chủ động chuẩn 

bị báo cáo và cung cấp tài liệu cần thiết theo cầu của Đoàn giám sát; nghiêm túc 

thực hiện các kiến nghị của các Đoàn giám sát. 

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khóa VIII, kỳ 

họp thứ 3 thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2011 và có hiệu lực thi hành sau 10 

ngày, kể từ ngày thông qua./. 

 

 
Nơi nhận:                                                                            
- VP QH, VPCP (I-II) 

- TT.TU, UBND, MTTQ tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH, UBKTTU; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các Sở, Ban, Ngành, tỉnh; 

- TT.HĐND,UBND huyện, thị, TP; 

- Công báo tỉnh; 

-LưuVT.                                                                                            

                                         
 

 


